

UP – PCS

Government Schemes

Lecture-04

सरकारी योजनाएं

Current Affairs

By Yadavendra Sir



हमको कितने लोग
पहचानते है उसका महत्व नहीं है,
मगर क्यों पहचानते है इसका
महत्व है !!

“शासन
आपका
डारी”

Which state implements the ‘shasan
aplya dari’ (government at your
doorstep) drive?

- [A] Maharashtra
- [B] West Bengal
- [C] Assam
- [D] Gujarat

Which state implements the 'shasan aplya dari' (government at your doorstep) drive?

- [A] Maharashtra**
- [B] West Bengal**
- [C] Assam**
- [D] Gujarat**

Correct Answer: A [Maharashtra]

- महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री **एकनाथ शिंदे** ने कहा, **1.5 करोड़ लोग**
- राज्य में 'शासन आवेदन दारी' **(सरकार आपके द्वार)** अभियान और मुख्यमंत्री राहत कोष से लाभ हुआ है।
- राज्य ने अब तक किसानों को **22,000 ट्रैक्टर** और **22,50 रोटोवेटर** (रोटरी टिलर) वितरित किए हैं।
- लगभग **4 लाख लोगों** को विभिन्न योजनाओं के तहत **1,351 करोड़ रुपये** मिले हैं।

Which state launched the 'Mukhyamantri Medhabi Chatra Protshan Yojana (MMCPY)'?

[A] West Bengal

[B] Odisha

[C] Karnataka

[D] Bihar

किस राज्य
ने मुख्यमंत्री
मेधावी

छात्र
प्रोत्साहन

योजना शुरू की ?

मुख्यमंत्री
मेधावी
छात्र
प्रोत्साहन
योजना

Which state launched the 'Mukhyamantri
Medhabi Chatra Protshan Yojana (MMCPY)'?

[A] West Bengal

[B] Odisha

[C] Karnataka

[D] Bihar

Correct Answer: B [Odisha]

→ मुख्यमंत्री
पाटी → बीजू जनता
दल

नवीन
प्रतनायक

Tuition fee

- ओडिशा सरकार
- मेडिकल और इंजीनियरिंग में उच्च अध्ययन करने वाले अनुसूचित जनजाति (एसटी) और अनुसूचित जाति (एससी) के छात्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए मुख्यमंत्री मेधावी छात्र प्रोत्साहन योजना (एमएमसीपीवाई) शुरू की है।
- योजना के तहत, सरकार पूरे पाठ्यक्रम शुल्क की प्रतिपूर्ति करेगी।

Which state has extended **Social Security** to **Transgender** Community through **Universal Pension Scheme**?

[A] Tamil Nadu

[B] Jharkhand

[C] Kerala

[D] Goa

किस राज्य ने
सामाजिक सुरक्षा
के तहत →
पेंशन स्कीम के
द्वारा → किन्दा
समुदाय को शामिल किया है।

SAT 2005 CM

Which state has extended Social Security to Transgender Community through Universal Pension Scheme?

[A] Tamil Nadu

[B] Jharkhand

[C] Kerala

[D] Goa

Correct Answer: B [Jharkhand]

झारखंड सरकार ने सामाजिक सुरक्षा और समावेश प्रदान करने के लिए ट्रांसजेंडर समुदाय को अपनी सार्वभौमिक पेंशन योजना में शामिल करने का फैसला किया है। कैबिनेट ने ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को पिछड़ा वर्ग श्रेणी के तहत शामिल करने का निर्णय लिया, यह सुनिश्चित करते हुए कि उन्हें संबंधित लाभ प्राप्त हों। मुख्यमंत्री राज्य सामाजिक सुरक्षा पेंशन योजना के तहत, पात्र ट्रांसजेंडर लाभार्थियों को वित्तीय सहायता के रूप में प्रति माह 1,000 रुपये मिलेंगे।

किस केन्द्रीय
मंत्रालय ने
“PM-दक्ष”
पोर्टल जारी
किया?

Which Union Ministry released the 'PM Daksh Portal'?

- [A] Ministry of Social Justice and Empowerment
- [B] Ministry of Home Affairs
- [C] Ministry of MSME
- [D] Ministry of Culture

Which Union Ministry released the 'PM Daksh Portal'?

- [A] Ministry of Social Justice and Empowerment**
- [B] Ministry of Home Affairs**
- [C] Ministry of MSME**
- [D] Ministry of Culture**

सामाजिक न्याय
सब सशक्तिकरण
मंत्रालय

Correct Answer: A [Ministry of Social Justice and Empowerment]

① सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री ने कौशल प्रशिक्षण और रोजगार के अवसरों के लिए पीएम दक्ष-डीईपीडब्ल्यूडी पोर्टल, विशिष्ट विकलांगता आईडी (यूडीआईडी) पोर्टल के माध्यम से अनाम डेटा जारी करने, ② सार्वभौमिक पहुंच पाठ्यक्रमों के लिए वास्तुकला परिषद के साथ सहयोग सहित ③ पांच महत्वपूर्ण पहलों का अनावरण किया है। इसमें विकलांगता अधिकार अदालत के फैसलों का संकलन और विकलांग व्यक्तियों के लिए मुख्य आयुक्त (सीसीपीडी) द्वारा एक ऑनलाइन केस मॉनिटरिंग पोर्टल शामिल है।

“अकांक्षी शहर योजना” Which city approved the 'Aspirational City Scheme' for 100 Most Backward Urban Areas?

[A] Bihar

[B] Uttar Pradesh

[C] Gujarat

[D] Assam

[पिछड़े इलाके]

Which city approved the 'Aspirational City Scheme' for 100 Most Backward Urban Areas?

[A] Bihar

[B] Uttar Pradesh

[C] Gujarat

[D] Assam

Correct Answer: B [Uttar Pradesh]

उत्तर प्रदेश कैबिनेट ने 20,000 से 1 लाख तक की आबादी वाले सबसे पिछड़े शहरी क्षेत्रों में से 100 में 'आकांक्षी शहर योजना' के कार्यान्वयन को मंजूरी दे दी है। इस योजना के तहत, परियोजनाओं को केंद्र और राज्य सरकार के कार्यक्रमों के साथ-साथ सांसद और विधायक निधि सहित सरकारी योजनाओं से वित्त पोषण के माध्यम से निष्पादित किया जाएगा। इन 100 आकांक्षी शहरी क्षेत्रों का चयन 762 शहरी क्षेत्रों के बीच नीति आयोग द्वारा निर्धारित 16 मापदंडों पर आधारित होगा।

→ केंद्र

→ राज्य

→ सांसद निधि

→ विधायक निधि से पैसा

**Which state introduced the 'Nandini
Krishak Samriddhi Yojana'?**

- [A] Gujarat**
- [B] Uttar Pradesh**
- [C] Bihar**
- [D] Rajasthan**

“नंदिनि कृषक
समृद्धि योजना”

Which state introduced the 'Nandini
Krishak Samriddhi Yojana'?

- [A] Gujarat
- [B] Uttar Pradesh
- [C] Bihar
- [D] Rajasthan

Correct Answer: B [Uttar Pradesh]

→ सोनिया Income → 100000 \$ / year
8.3 लाख ₹ / year

नंद बाबा मिशन

नदिनी कृषक योजना

नंद बाबा योजना

उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य में मवेशियों की नस्लों को बढ़ाने और दूध उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए नंद बाबा मिशन के तहत नदिनी कृषक समृद्धि योजना शुरू की है। इस योजना का उद्देश्य दूध उत्पादन और डेयरी किसानों की आय बढ़ाने के लिए गाय की नस्लों, विशेष रूप से साहीवाल, गिर, थारपारकर और गंगातिरी में सुधार करना है। सरकार 25 दुधारू गायों की एक इकाई स्थापित करने के लिए 62.5 लाख रुपये की अनुमानित लागत पर 50% सब्सिडी प्रदान करेगी, जिसमें प्रति लाभार्थी अधिकतम सब्सिडी 31.25 लाख रुपये होगी।

Which state/UT is set to unveil its Electric Vehicle Policy 2.0?

- [A] Gujarat**
- [B] Delhi**
- [C] Kerala**
- [D] Goa**

राज्य - ?
इलेक्ट्रिक वाहन नीति
2.0 लाने वाला है ?

Which state/UT is set to unveil its Electric Vehicle Policy 2.0?

- [A] Gujarat**
- [B] Delhi**
- [C] Kerala**
- [D] Goa**

Correct Answer: B [Delhi]

दिल्ली सरकार अपनी ईवी नीति 2.0 का अनावरण करने के लिए तैयार है, जो स्वच्छ ऊर्जा को बढ़ावा देने और मौजूदा वाहनों के जीवनकाल का विस्तार करने के लिए एक महत्वपूर्ण रणनीति के रूप में इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) रेट्रो-फिटमेंट को प्राथमिकता देगी। ईवी रेट्रो-फिटमेंट में पारंपरिक पेट्रोल या डीजल वाहनों को इलेक्ट्रिक में परिवर्तित करना शामिल है, जो उनके आंतरिक दहन इंजनों को इलेक्ट्रिक पावरट्रेन के साथ बदल देते हैं।

पुराने पेट्रोल डीजल
वाहन वाहन

EV वाहनो में परिवर्तित किया जाएगा

Which state launched 'Griha Adhar' and 'Chavath e Bazaar' initiatives?

- [A] Kerala
- [B] Gujarat
- [C] Goa
- [D] Odisha

Which state launched 'Griha Adhar' and
'Chavath e Bazaar' initiatives?

चावथ-ई-बाजार

[A] Kerala

[B] Gujarat

[C] Goa

[D] Odisha

गृह आधार

Correct Answer: C [Goa]

गृहधायिका → Housewife
 द चावथ ई बाजार → DMG
SPHE
 स्वयंपूर्ण गोवा
 2.0.

अद्यु उद्योग

Self Help Group
 मुफ्त पैकेजिंग देनी

गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने गृहिणी को वित्तीय रूप से समर्थन देने और उनके जीवन की गुणवत्ता में सुधार करने के उद्देश्य से एक कार्यक्रम गृह आधार मंजूरी आदेश वितरित किए। उन्होंने स्वयंपुरा गोवा कार्यक्रम के तहत गोवा के उद्यमियों और स्वयं सहायता समूहों को सशक्त बनाने वाली एक डिजिटल पहल "द चावथ ई बाजार" भी लॉन्च की। सरकार ने स्वयंपूर्ण गोवा 2.0 के तहत खाद्य पदार्थों की पैकेजिंग और बिक्री में महिलाओं को मुफ्त प्रशिक्षण प्रदान करने की योजना बनाई है।

Indulge

Which Indian state launched free breakfast scheme in schools for students, after Tamil Nadu?

- [A] Kerala**
- [B] Telangana**
- [C] West Bengal**
- [D] Rajasthan**

Which Indian state launched **free breakfast** scheme in schools for students, after Tamil Nadu?

[A] Kerala

[B] Telangana

[C] West Bengal

[D] Rajasthan

राज्य

निशुल्क
नाश्ता

Correct Answer: **B [Telangana]**

यह देख रवि

#

#

तेलंगाना सरकार ने मुख्यमंत्री नाश्ता योजना के कार्यान्वयन की घोषणा की है। 24 अक्टूबर से शुरू होने वाली इस पहल के तहत, सरकारी स्कूलों में भाग लेने वाले कक्षा 1 से 10 के छात्रों को पौष्टिक नाश्ता मिलेगा। सरकार ने कार्यक्रम के सफल निष्पादन को सुनिश्चित करने के लिए 400 करोड़ रुपये की अनुमानित राशि खर्च करने की प्रतिबद्धता जताई है।

कितने
प्रतिशत
गावों
को
ODF
घोषित किया
गया है?

As per recent data, what is the percentage of villages declared Open Defecation Free (ODF) Plus?

[A] 50%

[B] 65%

[C] 75%

[D] 80%

As per recent data, what is the percentage of villages declared Open Defecation Free (ODF) Plus?

[A] 50%

[B] 65%

[C] 75% ✓

[D] 80%

~~Hint: Answer~~

Correct Answer: C [75%]

• किये वर्ष
शुरू 2014
2nd Oct
किस तरीक - ?

स्वच्छ भारत मिशन - ग्रामीण के तहत भारत के 75% गांवों को अब खुले में शौच से मुक्त (ओडीएफ) घोषित किया गया है। 4.4 लाख से अधिक गांवों को ओडीएफ प्लस के रूप में घोषित करना 2025 तक स्वच्छ भारत मिशन - ग्रामीण के दूसरे चरण के उद्देश्यों को पूरा करने की दिशा में प्रयासों का प्रतिनिधित्व करता है।

Prime Minister laid the foundation stone of 'critical care blocks' in Chhattisgarh under which scheme?

- [A] PM-ABHIM
- [B] PM-ABHA
- [C] PM-Matru Vandana Yojana
- [D] PM-Matritva Yojana

Prime Minister laid the foundation stone of 'critical care blocks' in Chhattisgarh under which scheme?

- [A] PM-ABHIM**
- [B] PM-ABHA**
- [C] PM-Matru Vandana Yojana**
- [D] PM-Matritva Yojana**

Correct Answer: A [PM-ABHIM]



KHAN GLOBAL STUDIES

Most Trusted Learning Platform

THANKS FOR WATCHING

